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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU 
_________________ 

 

Số: 348/BCUBND 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________________________ 

 

     Vũng Tàu, ngày 18 tháng 01 năm 2023 
   

 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng –  

an ninh tháng 01 năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế -  

xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02 năm 2023 
____________________________ 

 

Căn cứ Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh 

Bà Rịa-Vũng Tàu về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023;  

Căn cứ Nghị quyết số 251/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND thành 

phố Vũng Tàu về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng an ninh năm 2023 của thành phố Vũng Tàu; 

UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 01 năm 2023, phương hướng nhiệm 

vụ tháng 02 năm 2023 như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 01 NĂM 2023 

I. Các chỉ tiêu kinh tế 

1. Về du lịch, thương mại, dịch vụ, vận tải      

Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 720 tỷ đồng, đạt 8,41% kế 

hoạch, tăng 29,96% so với cùng kỳ; Thành phố đã thực hiện tốt công tác ứng 

trực, đảm bảo an toàn cho khách tắm biển1; triển khai thực hiện công tác đảm 

bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các bãi biển, kiểm tra xử lý nghiêm 

hành vi vi phạm về môi trường và kinh doanh du lịch2; giới thiệu, hỗ trợ trực 

tiếp cho 142 lượt khách, hỗ trợ và tư vấn 173 cuộc gọi điện thoại, cung cấp các 

thông tin về địa điểm du lịch trên địa bàn…; Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội 

nghị Khu vực Việt Nam năm 2023 của Tổ chức Xúc tiến du lịch các thành phố 

khu vực Châu Á – Thái Bình Dương (TPO) tại thành phố Vũng Tàu; tiếp tục 

triển khai các hoạt động quảng bá du lịch thông qua Tổ chức TPO. Tổ chức chợ 

hoa, cây cảnh phục vụ tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, tại vỉa hè Công viên 

Lê Quý Đôn, Trần Hưng Đạo; và một số địa điểm khác trên địa bàn thành phố 

Vũng Tàu. 

                                           
1 Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cắm cờ, biển báo, thổi còi, phát loa thông báo hướng dẫn đảm bảo an toàn cho 

khoảng 145.500 lượt người tắm biển. Kịp thời sơ thành công 02 trường hợp gồm: 01 bé bị lạnh tím tái toàn thân 

ngất xỉu và 01 du khách tắm biển có tiền sử bệnh cao huyết áp. Hỗ trợ tìm kiếm người thân, giao trả 01 trường 

hợp bé bi lạc người thân tại Khu vực bãi tắm Nhà A3 (bé tên Mai Anh, 4 tuổi, địa chỉ ở Bình Dương). 
2 Nhắc nhở 53 trường hợp ăn uống nơi công viên, bờ kè; giải tán 11 trường hợp ăn uống dưới bãi biển; ngăn chặn 

29 trường hợp mang thức ăn, đồ uống xuống bãi biển. Phối hợp lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 01 

trường hợp bán hàng rong với số tiền 2.500.000 đồng và tạm giữ 01 xe máy. 
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Triển khai phối hợp, tuyên truyền công tác phòng chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả dịp trước trong và sau dịp tết Nguyên đán Quý Mão 

2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong 

lĩnh vực Công Thương trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; thường xuyên theo 

dõi, cập nhật tình hình thị trường hàng hóa; theo dõi, cập nhật thông tin thị 

trường xăng dầu, phối hợp Đội Quản lý thị trường số 2 kịp thời kiểm tra, xác 

minh, xử lý các thông tin liên quan đến việc cung ứng xăng dầu cho người dân 

tại các trạm xăng dầu trên địa bàn để đảm bảo trong dịp tết hàng hóa được cung 

ứng cho người dân kịp thời, đầy đủ. 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 3.288 tỷ đồng, đạt 8,56% kế hoạch, 

tăng 17,18% so với cùng kỳ. 

Hoạt động vận tải, kho bãi bảo đảm đáp ứng kịp thời nhu cầu đi lại, vận 

chuyển hàng hoá của nhân dân tăng cao dịp tết. Thành phố đã kịp thời triển khai 

các bãi đậu xe tạm tại các khu vực trung tâm thành phố, các bãi tắm biển qua 

ứng dụng quét mã QR tìm vị trí bãi đậu xe gần nhất để liên hệ xác định tình 

trạng chỗ trống trước khi di chuyển đến đã góp phần giảm bớt tình trạng kẹt xe 

trong thành phố vào dịp cuối tuần, lễ tết. Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi ước 

đạt 891 tỷ đồng, đạt 8,49% kế hoạch, tăng 31,22% so với cùng kỳ. 

 

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp ước đạt 3.003 tỷ đồng, đạt 8,03% kế 

hoạch, tăng 18,84% so với cùng kỳ.  

Giá trị ngành nông nghiệp ước đạt 2,2 tỷ đồng, đạt 8,53% kế hoạch, bằng 

73,33% so với cùng kỳ. 
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Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp ước đạt 1.009 tỷ đồng, đạt 7,96% kế 

hoạch, tăng 2,13% so với cùng kỳ. Sản lượng hải sản khai thác ước đạt 19.342 

tấn, đạt 8,19% kế hoạch, tăng 1,78% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thuỷ 

sản ước đạt 577 tấn, đạt 8,40% so với kế hoạch, tăng 3,96% so với cùng kỳ.  

 

2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư công   

2.1. Thu, chi ngân sách 

Thu ngân sách trong tháng ước đạt 371,326 tỷ đồng, đạt 8,9% so với dự 

toán tỉnh giao (không bao gồm số thu kết dư, chuyển nguồn), bằng 7,8% kế 

hoạch thành phố xây dựng. Trong đó: Số thu thuế ước thực hiện là 142,398 tỷ 

đồng, đạt 3,6% kế hoạch tỉnh giao.            

Chi ngân sách ước đạt 262,342 tỷ đồng, đạt 13% so với dự toán tỉnh giao, 

bằng 10% kế hoạch thành phố xây dựng.  
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2.2. Đầu tư công 

Triển khai lập thủ tục về đầu tư các dự án khởi công mới trong năm 2023 

và khẩn trương hoàn thành các công trình chuyển tiếp. Tổ chức triển khai Kế 

hoạch đầu tư công và công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án do 

Nhà nước thu hồi đất năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.   

Chỉ đạo các cơ quan liên quan thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các 

chủ đầu tư trong việc triển khai thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư. 

- Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022: Số giải 

ngân kế hoạch vốn ngân sách tỉnh tính đến ngày 18/01/2023 đạt 1.143,711 tỷ 

đồng, tương đương 98,71% kế hoạch vốn năm 2022. Giải ngân kế hoạch vốn 

ngân sách thành phố tính đến ngày 18/01/2023 đạt 743,530 tỷ đồng, tương đương 

với 98,87% kế hoạch vốn năm 2022. 

 

- Công trình đầu tư bằng ngân sách Tỉnh: Trong năm 2023, thành phố 

Vũng Tàu được UBND Tỉnh giao làm chủ đầu tư 41 công trình với tổng số vốn 

là 1.379,133 tỷ đồng. Tính đến ngày 18/01/2023 giải ngân ước đạt 42,057 tỷ 

đồng, tương đương 3,05 % kế hoạch vốn năm 2023.  

- Các công trình đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố: Trong 

năm 2023, Thành phố quyết định đầu tư 82 công trình, đồ án quy hoạch, với 

tổng số vốn là 800,113 tỷ đồng. Hiện nay, UBND thành phố Vũng Tàu đang triển 
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khai lập thủ tục về đầu tư các dự án khởi công mới trong năm 2023 và đẩy 

nhanh giải ngân vốn các dự án chuyển tiếp. 

2.3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 

UBND Thành phố đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư 60 đợt đối với 435 hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu 

hồi với tổng diện tích 97.221,7 m2 với tổng số tiền 427.724.501.633 đồng. Ban 

hành Quyết định cưỡng chế thu hồi đất đối với 13 trường hợp thuộc dự án đường 

Thống Nhất (nối dài); 11 trường hợp thuộc dự án Cảo tạo vỉa hè còn lại đường 

Trương Công Định (đoạn từ đường Nguyễn An Ninh đến Lương Thế Vinh); 02 

trường hợp thuộc dự án Khu đô thị Đường 3/2. 

2.4. Về đầu tư, hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh 

Về đầu tư nước ngoài: Thành phố luôn tích cực phối hợp với các đơn vị 

có liên quan, cùng chủ đầu tư tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai dự án, 

nhằm đẩy nhanh tiến độ chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện. Đến nay, trên 

địa bàn đã thu hút 86 dự án đầu tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 10.047 

triệu USD, ước giải ngân đến 15/01/2023 đạt 4.984 triệu USD, tỷ lệ giải ngân 

đạt 49,61% số vốn đăng ký. 

Về đầu tư trong nước: Có 84 dự án đầu tư bằng nguồn vốn trong nước, 

với tổng vốn đăng ký 54.685 tỷ đồng, ước giải ngân đến 15/01/2023 đạt 39.870 

tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 72,91% tổng số vốn đăng ký.  

Trên địa bàn có 45 Hợp tác xã, trong đó có 33 Hợp tác xã đang hoạt trong 

các lĩnh vực: thương mại, dịch vụ, du lịch (08 Hợp tác xã); vận tải (09 Hợp tác 

xã); nông nghiệp, thủy sản (16 Hợp tác xã), 07 Hợp tác xã đang tạm ngừng hoạt 

động, 02 Hợp tác xã đã giải thể; 03 Hợp tác xã chờ giải thể. Kịp thời giải quyết 

cấp giấy phép kinh doanh, thay đổi nội dung ngành nghề đăng ký kinh doanh; 

giải quyết ngừng nghỉ kinh doanh đối với các hộ kinh doanh theo quy định. 

2.5. Đầu tư các dự án trọng điểm 

Hiện nay trên địa bàn thành phố Vũng Tàu thực hiện 19 dự án trọng điểm: 

trong đó có 07 dự án thực hiện đầu tư công; 12 dự án kêu gọi đầu tư. Thành phố 

tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho từng dự án 

để đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch và bồi thường giải 

phóng mặt bằng: Công viên Bàu Sen; Hạ tầng kỹ thuật khu Tiểu thủ công nghiệp 

Phước Thắng; Khu Công viên Văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng; Chỉnh trang 

trục đường Thùy Vân và khu vực bãi Sau; Nạo vét kênh Bến Đình; Đường Long 

Sơn - Cái Mép; Khu đô thị Gò Găng; Khu đô thị Hải Đăng; Khu vực Mũi 

Nghinh Phong; Trường Đại học Bà Rịa - Vũng Tàu,... 

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường 

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị 

- Về quy hoạch kiến trúc: Đã hoàn thành công tác cắm mốc giới đồ án 

Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Vũng Tàu đến năm 2035. Tổ chức lập 

09 đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 và 06 đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 

1/500, trong đó:  
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+ Đã được UBND tỉnh phê duyệt tổ chức công khai 07 đồ án quy hoạch 

phân khu tỷ lệ 1/2000 gồm: Khu đô thị Bắc Vũng Tàu, Khu du lịch Chí Linh – 

Cửa Lấp, Khu đô thị Cù lao Bến Đình, Khu vực Bắc Phước Thắng, Khu vực Bãi 

Sau, đảo Long Sơn, Khu đô thị mới – văn hóa, thể thao Bàu Trũng; Sở Xây 

dựng đã thẩm định, trình UBND tỉnh đồ án Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 

1/2000 đảo Gò Găng; Đã trình Sở Xây dựng thẩm định đồ án Điều chỉnh quy 

hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị Nam Vũng Tàu. Phối hợp với Sở Xây 

dựng thực hiện điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 núi Lớn – núi Nhỏ. 

+ Đã hoàn thiện và trình UBND tỉnh phê duyệt đồ án Điều chỉnh, mở rộng 

quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Trục đường Thống Nhất nối dài sau khi đồ án Điều 

chỉnh quy hoạch phân khu khu đô thị Nam Vũng Tàu được duyệt. Tiếp tục triển 

khai thực hiện Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư hiện hữu cải tạo, chỉnh 

trang Phường 10 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 12938/UBND-VP 

ngày 17/10/2022; Tiếp tục hoàn thiện để trình phê duyệt 02 đồ án Quy hoạch chi 

tiết gồm: Khu dân cư số 1 và Khu dân cư số 2 Long Sơn; Tiếp tục tổ chức điều 

chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Trục đường Thùy Vân thành phố Vũng Tàu; 

Đã trình Sở Xây dựng thẩm định nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu vực 

Bãi Trước và sẽ phê duyệt sau khi đồ án Điều chỉnh quy hoạch phân khu Nam 

Vũng Tàu được UBND tỉnh phê duyệt.   

- Thành phố tiếp tục triển khai thực hiện các đề án gồm:  

+ Đề án nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè: Đã 

có 11/17 phường, xã triển khai công tác thu phí sử dụng vỉa hè, tổng số tiền thu 

được đến thời điểm hiện nay là 2,2 tỷ đồng, tạo nguồn để các phường xã kịp 

thời xử lý các hư hỏng nhỏ của hệ thống hạ tầng, chi cho lực lượng làm công 

tác đảm bảo trật tự đô thị. Thành phố triển khai các giải pháp để thu phí đối 

với ô tô đậu dưới lòng đường. 

+ Đề án điều chỉnh đặt, đổi tên đường trên địa bàn thành phố Vũng 

Tàu”: Ngày 30/3/2022, UBND Tỉnh có Quyết định số 1072/QĐ-UBND về 

việc phê duyệt Đề án điều chỉnh đặt đổi tên đường trên địa bàn thành phố 

Vũng Tàu. Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 4867/KH-UBND, ngày 

02/6/2022, giao các đơn vị chức năng, phường xã rà soát hỗ trợ người dân 

thực hiện các thủ tục liên quan điều chỉnh giấy tờ. Hiện nay, Thành phố tiếp 

tục triển khai các bước tiếp theo. 

+ Tuyến phố văn minh đô thị: Đến nay có 05 tuyến đường được công 

nhận tuyến phố văn minh đô thị: Đường 2 Tháng 9, Lương Văn Can, Nguyễn 

Thái Học, Ngô Văn Huyền, Trương Văn Bang. Còn lại 28/33 tuyến các 

phường, xã đang triển khai thực hiện. 

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, đô thị: Thành phố thực hiện công tác 

kiểm tra hiện trường để kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc vi phạm hành 

chính; tăng cường công tác kiểm tra thực địa khu vực núi và các khu vực ven 

biển, các khu vực nóng. Kiểm tra việc chấp hành nội dung Giấy phép xây dựng 

được cấp của các Chủ đầu tư, công tác quản lý trật tự xây dựng của UBND các 

phường, xã. 
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3.2. Quản lý tài nguyên, môi trường 

a) Về tài nguyên 

- Tổ chức rà soát, cập nhật bổ sung danh mục quỹ đất công đối với đất 

chưa quản lý sử dụng trên địa bàn tại Quyết định số 6195/QĐ-UBND ngày 

29/11/2017 của UBND thành phố Vũng Tàu, thực hiện gói thầu đo đạc chỉnh lý, 

cắm mốc các thửa đất công. Trình đưa diện tích 909,8m2 thuộc thửa đất số 26 

(cũ 20), tờ bản đồ địa chính số 68 (cũ 03), phường Thắng Tam ra khỏi Danh 

mục đất công trước khi xem xét, giải quyết hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho ông Hoàng Bùi Hường. 

Ban hành Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với 04 

chộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 290m2 . Báo cáo việc chuyển mục đích 

sử dụng đất rừng phòng hộ đối với diện tích khoảng 1,46 ha trong năm 2023 để 

thực hiện dự án Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư Long Sơn tại xã Long Sơn, 

thành phố Vũng Tàu. 

Về xử lý hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính: Ban hành 07 Quyết định xử 

phạt, khắc phục hậu quản, với số tiền xử phạt là 16 triệu đồng, số lợi bất hợp 

pháp là 443.399.868 đồng. Thực hiện tổ chức cưỡng chế 17 công trình tại 

phường 12. Ban hành 10 văn bản hướng dẫn, đôn đốc phường, xã trong xử lý vi 

phạm hành chính về đất đai. Tham dự 48 buổi định giá, đối thoại, phiên xử của 

Tòa án nhân dân các cấp. 

b) Về môi trường  

Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện nhiệm vụ xử lý các điểm đen về ô nhiễm 

môi trường trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; kết quả khắc phục ô nhiễm môi 

trường, góp ý xây dựng kế hoạch quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh.  

Ban hành Quyết định kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên 

nước năm 2023 đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn. 

Thực hiện xử phạt 03 cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường với số tiền 

280 triệu đồng. 

4. Ứng dụng khoa học, công nghệ  

Thành phố đã chủ động triển khai, quán triệt, tuyên truyền kịp thời các 

văn bản của Trung ương, của tỉnh, cơ quan về công tác cải cách hành chính đến 

toàn thể cán bộ, công chức và người lao động; tăng cường tối đa ứng dụng công 

nghệ thông tin phục vụ quản lý, điều hành của UBND thành phố Vũng Tàu. 

II. Về Văn hoá, xã hội 

1. Văn hóa, thông tin, thể thao 

Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023; các 

ngày Lễ, sự kiện quan trọng; các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của 

Đảng bộ, chính quyền thành phố Vũng Tàu. Thành phố tiếp tục tuyên truyền 

công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19, phòng chống dịch bệnh. Tuyên truyền về 

việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công tỉnh, Cổng Dịch 

vụ công Quốc gia; Tuyên truyền Đề án “phòng, chống khai thác hải sản bất hợp 
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pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025” trên địa bàn thành 

phố Vũng Tàu.                                                 

Phối hợp tổ chức thành công chương trình “Chào đón năm mới 2023 – 

Runway to New Year 2023” tại công viên cột cờ Bãi Sau. 

Xây dựng Kế hoạch hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” thành phố Vũng Tàu năm 2023; Kế hoạch thực hiện công tác gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2023. 

2. Lao động, Thương binh và Xã hội 

Thành phố thực hiện tiếp nhận hồ sơ đăng ký lao động của các cơ sở dịch 

vụ trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, hướng dẫn các cơ sở thực hiện chế các chế 

độ cho người lao động theo đúng quy định. Thực hiện chi trả tiền miễn giảm học 

phí năm học 2020 – 2021 cho 23 lượt học sinh tốt nghiệp THCS đi học nghề và 

sinh viên học nghề nặng nhọc độc hại tại các trường ngoài công lập và trường 

thuộc doanh nghiệp nhà nước với số tiền 132.670.000 đồng. 

Lập danh sách chi trợ cấp trong tháng cho khoảng 5.926 đối tượng bảo trợ 

xã hội với số tiền 3.922.185000 đồng. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chi trả 

trợ cấp thường xuyên cho đối tượng bảo trợ xã hội thông qua dịch vụ Bưu điện. 

Thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ, chính sách đối với Người có công; 

chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đối với Người có công với cách mạng; 

thực hiện chi trợ cấp, thăm hỏi, hỗ trợ tết cho người có công với cách mạng, các 

đơn vị lực lượng vũ trang kịp thời và đầy đủ. Tổ chức chu đáo thăm và tặng quà 

dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho các đối tượng chính sách, các đối 

tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người có thu nhập thấp và trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt theo đúng quy định3. Thành phố đã triển khai nhiều chương trình 

vui xuân, tặng quà, trợ giúp về vật chất, tinh thần cho người nghèo, người có 

hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương, góp phần lan tỏa các giá trị nhân 

đạo xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái tạo điều kiện cho người dân 

thuộc diện hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn được vui xuân, đón Tết trong dịp 

Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc. 

                                           
3 Chi trợ cấp thường xuyên tháng 1/2023 cho 2.168 người với số tiền là 3.696.036.860 đồng. Chi trợ cấp một lần 

cho 20 người với 135.647.000 dồng. 

- Thành lập các đoàn thăm, tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang, Trung tâm Xã hội tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu 66 

đơn vị với tổng số tiền 242.600.000 đồng; Viếng các Đình, đài, nghĩa trang liệt sĩ: 7 đơn vị với tổng số tiền là 

7.000.000 đồng. Đi thăm và tặng quà Tết cho người có công với cách mạng, gia đình người có công với cách 

mạng; dâng hương bàn thờ bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, bàn thờ Liệt sĩ; cơ sở cách 

mạng, cán bộ hoạt động nội thành đã từ trần: 1.906 suất quà với tổng số tiền là 1.444.200.000 đồng. Thăm hỏi 

các quân nhân tại ngũ, Bảo vệ dân phố có hoàn cảnh khó khăn: 205 người với tổng số tiền là 348.500.000 đồng. 

Chi tiền quà Tết cho 2.843 đối tượng chính sách với tổng số tiền là: 870.000.000 đồng từ nguồn kinh phí Trung 

ương. Chi tiền trợ cấp Tết cho 3.049 đối tượng chính sách với tổng số tiền là: 4.683.800.000 đồng từ nguồn kinh 

phí tỉnh. 

- Phê duyệt danh sách chi trợ cấp tết Nguyên đán cho 5.445 đối tượng bảo trợ xã hội. Trợ cấp Tết cho 5.445 đối 

tượng bảo trợ xã hội với số tiền 5.989.500.000 đồng từ nguồn ngân sách tỉnh. Trợ cấp Tết cho 5.445 đối tượng 

bảo trợ xã hội với số tiền 1.633.500.000 đồng từ nguồn ngân sách thành phố. Trợ cấp Tết cho 102 đối tượng là 

sinh viên là người dân tộc đang học tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp với số tiền 153.000.000 đồng. 

- Làm thủ tục trợ cấp tết Qúy Mão 2023 cho hộ nghèo: Nguồn ngân sách tỉnh: Trợ cấp Tết cho 997 hộ nghèo với 

số tiền 1.296.100.000 đồng. Nguồn ngân sách thành phố: Trợ cấp Tết cho 1.310 hộ nghèo với số tiền 

839.400.000 đồng. 
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Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên 

địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2023 và Kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán 

2023 cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt4; ban hành Kế hoạch hoạt động về bình 

đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023. 

Tổ chức tuần tra và tập trung các đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố. 

Kết quả đã đưa 06 đối tượng xã hội vào Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ 

Trẻ em tỉnh. Thẩm tra 25 hồ sơ và chuyển sang Tòa án nhân dân thành phố 

Vũng Tàu xem xét quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt 

buộc theo theo Nghị định số 221/NĐ-CP. 

3. Giáo dục 

Thành phố đã hoàn thành hội giảng mầm non cấp Thành phố năm học 

2022-2023. Các trường tổ chức kiểm tra học kỳ I năm học 2022-2023, thống kê kết 

quả kiểm tra học kỳ I và báo cáo khó khăn vướng mắc để điều chỉnh trong học kỳ 

II; thực hiện báo cáo thống kê chất lượng đúng thời gian quy định; thực hiện 

nhập số liệu báo cáo trên phần mềm VnEdu, EQMS (Cơ sở dữ liệu) kịp thời. 

Hoàn thành việc in ấn bằng tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022, đồng thời giao 

bằng tốt nghiệp cho các trường THCS và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo tình 

hình sử dụng phôi bằng và đăng ký mua phôi bằng tốt nghiệp THCS bổ sung. 

Tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023 và triển khai 

phương hướng, nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023. 

Tổ chức thành công Hội thi Giáo viên dạy giỏi THCS với 159 giáo viên 

đại diện cho 16 trường THCS tham gia dự với chất lượng khá tốt, đáp ứng yêu 

cầu đổi mới công tác dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá trong thời kỳ mới, các 

tiết dạy thực hành đều xếp loại từ khá trở lên, đạt yêu cầu về thực hiện đổi mới 

phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá, thiết thực trong quá trình 

giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng giáo dục học sinh được lãnh đạo nhà 

trường và Hội đồng giám khảo đánh giá đạt yêu cầu. 

Tổ chức cuộc thi IOE qua mạng cấp thành phố năm học 2022-2023 cho  

27 trường tiểu học với 2173 học sinh tiểu học và 18 trường trung học cơ sở với 

1919 học sinh tham gia. 

Tổ chức phát động các cuộc thi: “an toàn giao thông cho nụ cười ngày 

mai” cho các trường THCS5; triển khai cuộc thi “an toàn giao thông cho nụ cười 

trẻ thơ” cho giáo viên và học sinh các trường tiểu học. Tổ chức tập huấn các 

biện pháp phòng, chống bệnh lao cho 48 giáo viên THCS; tập huấn công tác 

phòng, chống béo phì cho hơn 100 giáo và nhân viên Y tế các trường học. 

Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đối với trường TH Nguyễn Thái Học, Đoàn Kết 

đề nghị đánh giá ngoài công nhận lại Chuẩn Quốc gia, các trường TH Song 

                                           
4 Tổ chức tặng 600 suất quà tết tổng trị giá 150.000.000 đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tặng 

quà tết cho 237 trẻ em tại các lớp học tình thương, phổ cập, Trung tâm giáo dục hòa nhập Phước An (300.000 

đồng/trẻ) với tổng số tiền 71.100.000 đồng và 07 người là giáo viên, người phục vụ các lớp học tình thương 

(1.500.000 đồng/người) với tổng số tiền 10.500.000 đồng. 
5 Gửi 16 bài của học sinh và 06 bài của giáo viên tham gia cuộc thi. 
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Ngữ, Thắng Nhì, Long Sơn 2, Lý Tự Trọng, Thắng Tam tiếp tục đang hoàn 

thiện hồ sơ để đề nghị công nhận. 

4. Y tế 

Thành phố đã chủ động, tích cực, kịp thời cung cấp thông tin truyền thông 

về phòng chống dịch bệnh Covid-19 phù hợp theo từng giai đoạn của dịch; các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh của Chính phủ, Bộ Y tế, Sở Y tế và Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật Tỉnh triển khai nhằm đáp ứng các yêu cầu khẩn cấp của dịch 

bệnh; chiến dịch tiêm vắc xin Covid-19. Tuyên truyền An toàn vệ sinh thực 

phẩm mùa lễ hội và trước dịp Tết Nguyên Đán.   

Ban hành các kế hoạch thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh 

(đặc biệt tập trung phòng chống dịch bệnh Covid19, Sốt xuất huyết, bệnh do vi 

rút Zika, bệnh Tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác); trong tháng 

01/2023 có 02 ca dịch bệnh Covid-19, hiện còn 38 trường hợp đang theo dõi 

điều trị tại nhà. 

Dịch bệnh Sốt xuất huyết: số ca mắc trong tháng: 127 ca, tăng 3.2 lần so 

với cùng kỳ năm 2022. Số ổ dịch: 25 tăng 22 ổ so với cùng kỳ năm 2022. Thành 

phố đã tiến hành xử lý 25 ổ dịch Sốt xuất huyết. Không có trường hợp tử vong. 

Dịch bệnh Tay chân miệng: số ca mắc trong tháng: 9 ca, tăng 09 ca so với cùng 

kỳ năm 2022. Số ổ dịch: 0, tương đương so với cùng kỳ năm 2022. Các bệnh 

dịch truyền nhiễm khác như: Thủy đậu, Quai bị, viêm gan, Sởi…có xu hướng 

tăng so với cùng kỳ năm 2022. 

 Xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 1, năm 2023 

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

Tổ chức kiểm tra, giám sát ATTP phục vụ tết Nguyên đán 2023: 31 cơ sở; 

số cơ sở đạt tiêu chuẩn là 28 cơ sở, chiếm tỷ lệ 90.3%, số cơ sở vi phạm là 03 cơ 

sở, số cơ sở nhắc nhở 01 cơ sở, số đề nghị xử phạt là 02 cơ sở với số tiền 4 triệu 

đồng6. Hướng dẫn 08 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 

vệ sinh thực phẩm; 20 hồ sơ xin cấp chứng chỉ hành nghề và giấy phép hoạt 

động về hành nghề y, dược, y học cổ truyền tư nhân. Số cơ sở dược tư nhân 

được kiểm tra: 08 cơ sở (loại hình: phòng khám chuyên khoa RHM), không có 

cơ sở vi phạm. Tham gia đoàn đánh giá “thực hành tốt nhà thuốc”- GPP do Sở Y 

tế tỉnh chủ trì; tổng số cơ sở được đánh giá 13 cơ sở, đạt 100%.  

5. Công tác Nội vụ, tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ  

5.1. Công tác nội vụ 

Thực hiện quy trình điều động, luân chuyển cán bộ, công chức từ cấp 

huyện đến cấp xã và ngược lại, từ xã này qua xã khác đối với 08 trường hợp; 

trong đó, thực hiện quy trình tiếp nhận vào làm công chức 02 trường hợp để bổ 

nhiệm chức vụ Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Trưởng 

Phòng Tư pháp; đề nghị Sở Nội vụ điều động, tiếp nhận 05 trường hợp; thực 

hiện điều động 01 trường hợp cán bộ từ phường Thắng Nhất đến Phường 

Nguyễn An Ninh. Kiện toàn chức danh Chủ tịch HĐND xã Long Sơn, Phó Chủ 

                                           
6 Thực hiện lấy mẫu thực phẩm xét nghiệm kiểm tra Hàn the: 05 mẫu, đạt 100%; Fooc-mon: 03 mẫu, đạt 100%. 
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tịch UBND Phường 10. Phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND Phường 5, 

Nguyễn An Ninh. Bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng Ban Quản lý chợ Phường 1, 

Phó trưởng Ban quản lý chợ Bến Đình. 

Phê duyệt bổ sung kế hoạch tuyển dụng người hoạt động không chuyên 

trách thuộc UBND Phường 1, thành phố Vũng Tàu năm 2022. Đề nghị sở Nội 

vụ điều động công chức cấp huyện về bố trí làm công chức cấp xã: 01 trường 

hợp. Thực hiện quy trình tiếp theo về tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022. 

Thực hiện giải quyết chế độ thôi việc theo nguyện vọng, nâng bậc lương 

thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng phụ cấp thâm niên 

nghề đối với công chức, viên chức theo đúng quy định7. 

Ban hành Thông báo tuyển dụng, Thành lập Hội đồng xét tuyển viên chức 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Vũng Tàu. Đề nghị Sở Nội 

vụ phê duyệt Kế hoạch tuyển dụng viên chức Trung tâm Quản lý hỗ trợ khách du 

lịch thành phố Vũng Tàu. 

UBND thành phố Vũng Tàu đã triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức 

lớp bồi dưỡng năm 2023 theo Quyết định của UBND tỉnh. Ban hành Kế hoạch 

Tổ chức các lớp bồi dưỡng tiêu chuẩn, kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ năm 2023 

của. Hỗ trợ tự đào tạo sau đại học đối với 01 trường hợp cán bộ cấp xã. Phê 

duyệt kế hoạch cử cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập 

và UBND 17 phường, xã tham gia bồi dưỡng năm 2023 theo quy định.  

5.2. Công tác cải cách hành chính 

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023. Quyết định 

về việc kiện toàn nhân sự làm việc tại Bộ phận điều hành Trung tâm điều hành 

đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu; Báo cáo Kết quả khắc phục những 

kiến nghị của Đoàn kiểm tra công tác Cải cách hành chính tỉnh Bà Rịa - Vũng 

Tàu. 

Trong tháng 01/2023, Thành phố đã tiếp nhận mới 1.190 hồ sơ; chuyển  

kỳ trước qua 325 hồ sơ, kết quả đã giải quyết 1.395 hồ sơ, hoàn thành đúng hạn 

1.362 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%8. 

                                           
7 - Giải quyết thôi việc theo nguyện vọng đối với 02 trường hợp: Phó trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

Phó Bí thư Đảng ủy Phường 12. 

- Ban hành các văn bản: nâng lương: 05 trường hợp, Nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với cán bộ cấp xã: 

01 trường hợp (Phường 7). Xếp phụ cấp chức vụ lãnh đạo: 02 trường hợp (Phường 10). Điều chỉnh giao số lượng 

cán bộ, công chức: 01 đơn vị. Giải quyết thôi việc theo nguyện vọng đối với công chức cấp xã: 01 trường hợp 

(Phường 11). Bố trí và xếp phụ cấp kiêm nhiệm đối với công chức cấp xã: 01 trường hợp (Phường 8). Giải quyết 

trợ cấp mai táng phí đối với thân nhân của cán bộ xã già, yếu nghỉ việc từ trần: 02 trường hợp (Phường 7). 

- Quản lý công chức: Đề nghị UBND tỉnh nâng bậc lương trước thời hạn năm 2022 đối với ông Nguyễn Việt 

Dũng. Giải quyết chế độ nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng phụ cấp thâm 

niên nghề đối với công chức: 06 trường hợp. 

- Quản lý viên chức: Giải quyết thôi việc theo nguyện vọng: 03 trường hợp. Chuyển công tác viên chức: 01 

trường hợp. 
8 1. Lĩnh vược Tài nguyên môi trường: 37 hồ sơ (kỳ trước chuyển qua 11 hồ sơ) đã giải quyết 02 hồ sơ, hoàn 

thành trước và đúng hạn 02 hồ sơ, đang giải quyết 35 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

Lĩnh vực Quản lý đô thị: 318 hồ sơ (84 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết 245 hồ sơ; hoàn thành trước và 

đúng hạn 245 hồ sơ, đang giải quyết 73 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

Lĩnh vực Tư pháp (tại 1 cửa UBND thành phố Vũng Tàu): 488 hồ sơ (07 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải 

quyết 482 hồ sơ; hoàn thành trước và đúng hạn 482 hồ sơ, đang giải quyết 06 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 
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5.3. Công tác thi đua khen thưởng 

Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen 

thưởng năm 2022. Ban hành 09 quyết định khen thưởng cho 82 tập thể, 145 cá 

nhân đã có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua thành phố. Ban hành 

văn bản có ý kiến đối với việc UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể và cá 

nhân đóng chân trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

Thực hiện báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2022 và bảng tự chấm 

điểm của thành phố tham gia Cụm thi đua I; báo cáo kết quả thực hiện các mô 

hình sáng tạo, có hiệu quả nổi bật trong tổ chức các phong trào thi đua và công 

tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng nhân điển hình tiên tiến năm 2022 của 

thành phố Vũng Tàu; Cung cấp hồ sơ chấm điểm cho Ban Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh đối với các tiêu chí về Thi đua, khen thưởng. 

Phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tổ chức Hội nghị phát động 

phong trào thi đua yêu nước năm 2023, phong trào “Đẩy mạnh phát triển kết cấu 

hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” và trao tặng các 

hình thức khen thưởng. 

Hướng dẫn, tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng tổng kết 

phong trào thi đua năm 2022 của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Hướng dẫn, 

tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích tham gia kháng chiến 

chống Mỹ của phường, xã. 

5.4. Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ 

- Về công tác Tôn giáo: Trả lời Ban Tôn giáo tỉnh: Hội Thánh Cao đài 

Ban Chỉnh đạo đăng ký bổ nhiệm, bầu cử, suy cử làm chức việc tại Họ đạo 

Thắng Tam, thành phố Vũng Tàu; Hội thánh Cao đài Tòa thánh Tây Ninh phong 

phẩm chức sắc tại Họ đạo Vũng Tàu và Ban Đại diện Hội thánh tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu; mời linh mục nước ngoài vào Việt Nam và dự lễ tại Giáo xứ Bãi Dâu 

vào ngày 01/01/2023; bổ nhiệm chức việc (Trưởng Ban đại diện Hội thánh Tin 

lành Việt Nam (miền Nam) tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu) đối với Mục sư Nguyễn 

Hoàng Thanh Lâm, quản nhiệm Hội thánh Tin lành Vũng Tàu, số 164 đường Ba 

Cu, Phường 3, thành phố Vũng Tàu. 

- Về công tác dân tộc và ngoại vụ: Thành phố đã kịp thời triển khai thực 

hiện các chính sách dân tộc; tổ chức đưa, đón người uy tín tham dự Hội nghị gặp 

mặt khen thưởng Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; tổ 

                                                                                                                                    
Lĩnh vực đăng ký kinh doanh: 406 hồ sơ (21 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết 406 hồ sơ; hoàn thành 

trước và đúng hạn 406 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

Lĩnh vực chính sách xã hội: 03 hồ sơ; đã giải quyết: 03 hồ sơ,  đạt tỷ lệ 100%. 

Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: 15 hồ sơ; đã giải quyết 14 hồ sơ; hoàn thành trước và đúng hạn 14 hồ sơ, đang 

giải quyết 01 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

Lĩnh vực Nội vụ: 218 hồ sơ (200 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết 214 hồ sơ; hoàn thành trước và đúng 

hạn 214 hồ sơ, đang giải quyết 04 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

Lĩnh vực công thương: 20 hồ sơ (02 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết 19 hồ sơ; hoàn thành trước và 

đúng hạn 19 hồ sơ, đang giải quyết 01 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

Lĩnh vực Văn hóa TT: 10 hồ sơ; hoàn thành trước và đúng hạn 10 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

TTHC thuộc Chi nhánh VPĐKĐĐ: 2.529 hồ sơ; đã giải quyết: 1.270 hồ sơ; hoàn thành trước và đúng hạn 1.270 

hồ sơ, đang giải quyết 1.259 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 
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chức Đoàn đến thăm và chúc mừng 03 người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán 

Quý Mão 2023 và kịp thời triển khai các Văn bản theo chỉ đạo của Ban Dân tộc 

tỉnh. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về ngoại vụ trên địa bàn thành phố 

theo quy định. 

6. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng 

6.1. Công tác tiếp công dân, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng  

Công tác tiếp công dân: Trong tháng 01/2023, Thành phố đã tiếp 101 lượt 

với 101 công dân. Trong đó: Lãnh đạo UBND Thành phố tiếp 03 lượt với 03 

công dân; Ban Tiếp công dân tiếp 98 lượt với 98 công dân. 

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn: Thành phố tiếp nhận tổng cộng 212 

đơn thư, khiếu nại9, trong đó: 73 đơn khiếu nại; 04 đơn tố cáo, 135 đơn kiến 

nghị, phản ánh. Trong 212 đơn nhận đã ban hành 117 Công văn chỉ đạo, đôn 

đốc, tham mưu giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; 59 Thông báo thụ lý và 

quyết định giao nhiệm vụ xác minh nội dung khiếu nại; 18 Phiếu chuyển các 

phòng, ban, UBND Phường và Phiếu hướng dẫn công dân: 05 đơn; lưu đơn 

trùng lắp 13 lượt đơn. Thành phố đã tiếp nhận thông tin qua hệ thống Đường 

dây nóng với 20 trường hợp, đã xử lý 20 trường hợp.  

Công tác thanh tra: Thành phố đang tổng hợp báo cáo 02 Đoàn thanh10. 

Đang triển khai thực hiện đối với Đoàn Thanh tra theo Quyết định số 

12413/QĐ-UBND ngày 26/10/2022 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu 

về thanh tra, kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng, các trường hợp có nhà 

trên đất nông nghiệp được cho phép sửa chữa trên địa bàn phường 11, thành phố 

Vũng Tàu. 

Công tác phòng chống tham nhũng: Thành phố đã triển khai và phê duyệt 

bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản (228 người). 

Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 

2022. Nộp bản kê khai tài sản, thu nhập của các đối tượng thuộc UBND thành 

phố quản lý về Thanh tra tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.  

6.2. Công tác Tư pháp 

Thành phố đã ban hành Quyết định số 14444/QĐ-UBND ngày 

28/12/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện quản lý công tác thi hành pháp 

luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; 

Quyết định 14447/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 về việc ban hành Kế hoạch theo 

                                           
9 Trong đó: Nhận trực tiếp: 98 đơn. Nhận do Bưu điện và các nguồn của Cấp Tỉnh, Thường trực Thành ủy Vũng 

Tàu, Lãnh đạo UBND Thành phố chuyển đến: 114 đơn. 
10 - Đoàn Thanh tra theo Quyết định số 9373/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng 

Tàu, về việc thành lập Đoàn thanh tra, xác minh đơn tố cáo của công dân về công tác quản lý đất công tại địa chỉ 

số 45 đường Vi Ba, phường 1, thành phố Vũng Tàu. 

- Đoàn Thanh tra theo Quyết định số 9791/QĐ-UBND, ngày 18/7/2022, của Chủ tịch UBND thành phố Vũng 

Tàu về việc thanh tra việc giải quyết hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho ông Đồng Văn Lộc, việc làm đường và xây dựng nhà ở trên đất tại phường Thắng Tam,  thành phố 

Vũng Tàu. 
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dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; 

Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 ban hành Kế hoạch Rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; Quyết định 

số 216/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 ban hành Kế hoạch Kiểm tra và xử lý văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; và các kế 

hoạch về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật… kịp thời giải quyết các hồ 

sơ hộ tịch, chứng thực đảm bảo đúng thời gian quy định. 

III. Quốc phòng, an ninh 

1. Quốc phòng 

Thường xuyên duy trì và thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu ở 

các cấp, tổ chức kiểm tra kiểm soát bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn và 

khu vực đóng quân trong dịp tết Dương lịch năm 2023 và tết Nguyên đán Quý 

Mão 2023, phối hợp tuần tra, kiểm soát giữ vững an ninh chính trị - trật tự an 

toàn xã hội; xây dựng và triển khai kế hoạch QP-QSĐP năm 2023. Thực hiện 

giải quyết xuất ngũ và phát lệnh gọi công dân sẳn sàng nhập ngũ năm 2023; sẵn 

sàng lực lượng, phương tiện tham gia PCTT-TKCN trên địa bàn; thực hiện có 

hiệu quả theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 5/9/2019 của Chính phủ.  

2. An ninh 

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định. Làm tốt công tác phân 

luồng giao thông khu vực trọng điểm, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao 

thông, đua xe trái phép.  

 - Phạm tội về trật tự xã hội: Phát hiện 37 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã 

hội. Hậu quả: Về người: 01 người chết, 03 trẻ em bị gái bị xâm hại, 05 người bị 

thương; thiệt hại về tài sản khoảng 2.300.000.000 đồng. Điều tra làm rõ: 32 vụ 

với 6843 đối tượng, đạt tỉ lệ 86,4%. 

- Vi phạm pháp luật về kinh tế, chức vụ môi trường:  

+ Về kinh tế: Phát hiện, xử phạt hành chính 03 vụ với 03 đối tượng về 

hành vi vi phạm về điều kiện kinh doanh chai LPG mini lưu thông trên thị 

trường không có đầy đủ hồ sơ, nguồn gốc xuất xứ của nhà sản xuất, số tền nộp 

phạt là 95 triệu đồng. 

+ Về môi trường: Xử phạt hành chính 04 vụ với 04 đối tượng về các hành 

vi “Giết mổ gia súc tại địa điểm không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

cho phép” và “Tàng giữ, mua bán, chế biến lâm sản không có hồ sơ hợp pháp”, 

với số tiền nộp phạt 201 triệu đồng. 

- Tiếp tục tập trung lực lượng đẩy mạnh công tác đấu tranh tội phạm ma 

túy, phát hiện, bắt, xử lý 39 vụ với 73 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 

Xử lý: đưa đi cai nghiện 38 vụ với 44 đối tượng, ra quyết định xử phạt hành 

chính 28 đối tượng với số tiền 37 triệu đồng, đưa vào Nghị định 120/NĐ-CP 01 

vụ với 01 đối tượng. Bắt giữ 11 vụ với 14 đối tượng tổ chức sử dụng, mua bán, 

tàng trữ trái phép chất ma túy; Xử lý: khởi tố 10 vụ với 13 bị can, tạm giữ hình 

sự 01 vụ với 01 đối tượng. Tiếp nhận án của đơn vị khác 12 vụ với 12 đối tượng. 
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- Về tai nạn giao thông: Trong tháng xảy ra 14 vụ tai nạn giao thông (07 

vụ nghiêm trọng, 01 vụ ít nghiêm trọng, 06 vụ va chạm); hậu quả: chết 07 

người, bị thương 09 người, hư hỏng 24 xe các loại, thiệt hại khoảng 16 triệu 

đồng. Lập biên bản 483 trường hợp vi phạm; tạm giữ 10 xe ô tô, 95 mô tô và 

292 giấy tờ các loại. Ra quyết định xử phạt 429 trường hợp với số tiền là 

512.281.000 đồng; Tước giấy phép lái xe có thời hạn 22 trường hợp.  

Thực hiện tiếp nhận, cấp 4.464 hồ sơ căn cước công dân; cập nhật thông 

tin công dân trên phần mềm hệ thống CSDLQG về dân cư 256 trường hợp. Cấp 

06 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT, kiểm tra 13 cơ sở kinh doanh lưu trú 

có điều kiện. Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức PCCC và kỹ năng thoát 

nạn11, cấp 550 giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC. Thường xuyên 

tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC. Trong 

tháng tiếp nhận, xử lý 05 tin báo cháy, không thiệt hại về người và tài sản. 

Đánh giá chung: Tháng 01 năm 2023 trùng với thời điểm đón Tết 

Nguyên đán Quý Mão 2023, Thành phố đã chỉ đạo thực hiện chỉnh trang đô thị, 

vệ sinh môi trường phục vụ Tết; các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa 

bàn thành phố Vũng Tàu diễn ra khá sôi nổi, các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã 

hội được thực hiện trong điều kiện kinh tế tiếp tục phục hồi và phát triển sau 

dịch bệnh Covid-19. Thành phố đã tổ chức triển khai kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ 

quan, đơn vị, địa phương chủ động phòng chống dịch bệnh, chủ động nguồn 

hàng hóa phục vụ nhu cầu Tết phục vụ nhân dân; tăng cường các biện pháp 

nhằm bình ổn giá cả thị trường, phòng chống hàng gian, hàng giả; kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm; kịp thời chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các 

đối tượng chính sách và nhân dân vui xuân đoán Tết vui tươi, lành mạnh, an 

toàn, tiết kiệm với phương châm “Không để ai bị bỏ lại phía sau”; thực hiện tốt 

công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; kip thời khen thưởng các tập 

thể và cá nhân đã có thành tích đột xuất trong công tác đấu tranh, trấn áp tội 

phạm trên địa bàn thành phố trong năm 2022. Trong tháng, các chỉ tiêu phát 

triển kinh - xã hội tăng trưởng khá so với cùng kỳ của năm 2022. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2023 

Trong tháng 2 năm 2023, UBND thành phố Vũng Tàu xác định cần tập 

trung chỉ đạo thực hiện một số công tác trọng tâm sau đây: 

I.  Về lĩnh vực kinh tế 

1. Về du lịch, thương mại, dịch vụ, vận tải      

- Tổ chức các hoạt động triển khai Đề án phát triển thị trường trong nước 

gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai 

đoạn 2021-2025; Tổ chức ngày “ Quyền lợi người tiêu dùng” năm 2023. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 11-

NQ/TU ngày 26/8/2022 của Thành ủy Vũng Tàu về thúc đẩy Phát triển Kinh tế 

                                           
11 Cho 02 trường học, 01 UBND phường với 2.800 người tham gia. Tổ chức 03 lớp bồi dưỡng, huấn luyện 

nghiệp vụ PCCC và CNCH cho gần 500 người là lực lượng dân phòng, cán bộ giáo viên. 
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thương mại, dịch vụ du lịch và các loại hình dịch vụ khác tại thành phố Vũng 

Tàu. Khảo sát địa điểm để tiếp tục phát triển hệ thống máy bán hàng tự động. 

- Thực hiện chuyển đổi môt số mô hình chợ trên địa bàn; sửa chữa, nâng 

cấp một phần chợ phường 1 thành chợ hải sản của thành phố Vũng Tàu.  

- Tiếp tục xác nhận cam kết ATTP ngành Công thương; thẩm định, cấp 

giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu và sản phẩm thuốc lá theo quy định; cấp giấy 

chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai; Tiếp tục xác nhận cam kết 

ATTP ngành Công thương. Kiểm tra việc chấp hành trong hoạt động kinh doanh 

du lịch. 

- Thông báo tiếp nhận đơn hỗ trợ di dời đối với các cơ sở sản xuất thuộc 

đối tượng di dời theo Quyết định số 1611/QĐ-UBND ngày 19/6/2018 của 

UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và 

dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký mới, 

tổng hợp gửi Chi cục Thuỷ sản. Ký cam kết đảm bảo ATTP đối với các cơ sở 

Kinh doanh Thủy sản nhỏ lẻ. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh Thủy sản 

nhỏ lẻ theo phân cấp. 

- Khảo sát các chuỗi sản xuất Thuỷ sản tham gia liên kết tiêu thụ sản phẩm; 

Ban hành Kế hoạch và dự toán kinh phí hỗ trợ các chủ thể các sản phẩm đăng ký 

tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2023-2025. 

- Phối hợp với các Sở, Ngành triển khai thực hiện hỗ trợ đưa hộ sản xuất 

nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử. 

- Triển khai Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của 

HĐND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu quy định khu vực thuộc nội thành của thành 

phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim 

yến; chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép 

chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 

- Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới: mục 

tiêu nông thôn mới nâng cao đối với xã Long Sơn, hoàn thành mục tiêu nông 

thôn mới đối với thành phố Vũng Tàu. 

- Triển khai thực hiện công trình làm đường băng cản lửa PCCCR mùa 

khô 2022-2023; công trình bảo vệ rừng năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng 

Tàu. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Phương án PCCCR mùa khô năm 

2022-2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.  

- Hướng dẫn các phường, xã kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai 

theo Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai. 

- Tiếp tục duy trì hoạt động tốt 16 trạm cân đối chứng tại các chợ. Tổ 

chức kiểm tra Đo lường, chất lượng và ghi nhãn hàng đóng gói sẵn tại các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Kiểm tra công tác đảm 
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bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức 

ăn đường phố. 

  2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản 

2.1. Công tác thu, chi ngân sách 

- Chủ động rà soát nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo huy động hết 

nguồn thu vào ngân sách; đôn đốc rà soát lại các đối tượng còn nợ đọng, để truy 

thu số nợ đọng. Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và 

hiệu quả đúng quy định. 

- Hoàn thành công tác thanh quyết toán các công trình XDCB thi công đã 

hoàn thành đưa vào sử dụng. Tiếp tục xem xét phê duyệt các dự án xây dựng cơ 

bản nguồn vốn ngân sách thành phố theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025. 

- Kịp thời hoàn thành các thủ tục theo quy định, phục vụ tốt công tác bán 

đấu giá tài sản sung công quỹ, công tác thanh lý tài sản; công tác định giá tang 

vật phục vụ tố tụng hình sự, định giá tài sản theo yêu cầu của tòa án. 

2.2. Về đầu tư công 

- Tiếp tục thực hiện công tác phê duyệt toàn bộ quyết định phê duyệt bồi 

thường bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của Tỉnh: Nạo vét 

Kênh Bến Đình; Khu  đất Cụm 3; Trung tâm Đô thị Chí Linh. Thực hiện công tác 

bàn giao mặt bằng dự án Chỉnh trang trục đường Thùy Vân. 

- Triển khai công tác giải ngân vốn bồi thường đối với các dự án thu hồi đất 

mới theo kế hoạch đầu tư công năm 2022: Các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngân 

sách tỉnh và các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách thành phố. 

- Thực hiện cưỡng chế thu hồi đất trong tháng 02 một số dự án để bàn giao 

cho chủ đầu tư: Khu Tái định cư Long Sơn giai đoạn II (04 hộ dân); Đường 

Thống Nhất “nối dài” 11 hộ. 

- Tập trung quyết liệt phấn đấu hoàn thành việc ban hành quyết định thu 

hồi đất, Quyết định phê duyệt phương án bồi thường đối với những trường hợp 

còn lại của các công trình đang thực hiện thu hồi đất trong năm 2022 và phấn 

đấu hoàn thành việc giải phóng toàn bộ mặt bằng các dự án đường ngang trọng 

điểm của thành phố. 

- Xây dựng lộ trình, kế hoạch, cam kết giải ngân vốn đầu tư công năm 

2023 đối với các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách tỉnh và các dự án đầu 

tư bằng nguồn vốn ngân sách thành phố. 

- Rà soát hồ sơ để giải quyết dứt điểm đơn kiến nghị và tổ chức vận động 

bàn giao mặt bằng các dự án: Đường Thống Nhất “nối dài”; Khu tái định cư 

Long Sơn giai đoạn II, Cơ sở Doanh trại Chi đội Kiểm ngư số 2, Trường Tiểu 

học Bến Nôm, từ đó chuẩn bị các thủ tục đề xuất áp dụng biện pháp hành chính 

thu hồi đất bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư thi công dự án theo kế hoạch. 

- Tổ chức vận động các hộ dân bàn giao mặt bằng đối với các dự án trọng 

điểm của thành phố gồm: Khu tái định cư 10ha trong 58ha (đối với các hộ còn 

lại chưa bàn giao mặt bằng); Khu tái định cư Long Sơn “Giai đoạn 2”; Trường 
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THCS Phường 5; Khu Tái định cư Tây Bắc AIII; Trường Tiểu học Bến Nôm; 

Đường Nguyễn Thiện Thuật; Đường Hồ Quý Ly; Đường Mạc Đinh Chi. 

- Tiếp tục theo dõi các kiến nghị của UBND thành phố Vũng Tàu đã trình 

UBND Tỉnh, phối hợp với các Sở, ban, ngành để kịp thời phối hợp tháo gỡ các 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án.  

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường 

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Đề án phát triển cây 

xanh thành phố Vũng Tàu tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai thực hiện Đề án 

Quy trình trình kỹ thuật về công tác trồng, chăm sóc, tỉa thưa cây xanh và Đề án 

xã hội hóa phát triển cây xanh đô thị thành phố Vũng Tàu tầm nhìn đến năm 

2050 – Giai đoạn 2021-2025. Hoàn thành sơn kẻ vạch trên vỉa hè, đồng thời 

triển khai đề án thu phí sử dụng tạm thời lòng đường vỉa hè. Phối hợp với các 

đơn vị liên quan triển khai thực hiện xây dựng tuyến đường, tuyến phố văn minh 

đô thị theo nội dung Kế hoạch thực hiện nội dung đăng ký đột phá - năm 2020. 

- Theo dõi, trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 

Khu đô thị Nam Vũng Tàu; Đảo Gò Găng. Tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng 

trình thẩm định, phê duyệt đồ án điều chỉnh Quy hoạch phân khu 1/2000 núi 

Lớn - núi Nhỏ. Tiếp tục trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê 

duyệt đồ án Điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trục đường 

Thống Nhất nối dài và đồ án Quy hoạch chi tiết 1/500 khu vực Bãi Trước thành 

phố Vũng Tàu sau khi đồ án Quy hoạch phân khu Nam Vũng Tàu được UBND 

tỉnh phê duyệt. Tiếp tục tổ chức lấy ý kiến sở ngành và nhân dân theo quy định 

đối với đồ án Điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu Tái định cư Chí 

Linh, phường 10 (thuộc 58 ha) nay là Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư 

hiện hữu cải tạo, chỉnh trang Phường 10. Trình Sở Xây dựng thẩm định, trình 

UBND tỉnh phê duyệt đồ án Quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 1 xã Long Sơn và 

Quy hoạch chi tiết dân cư số 2 xã Long Sơn. 

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra hiện trường để kịp thời phát hiện, 

xử lý, chỉ đạo xử lý các vụ việc vi phạm hành chính. 

3.2. Quản lý tài nguyên, môi trường 

- Tổ chức công bố công khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 

năm 2023 thành phố Vũng Tàu đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tổ chức thực 

hiện quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 thành 

phố Vũng Tàu. 

- Tăng cường công tác kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính đối với các cơ quan chuyên môn và UBND các phường, xã nhằm phát hiện 

những hạn chế, vướng mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục, đặc biệt là 

những địa bàn: phường 5, 8, 10, 11, 12, Nguyễn An Ninh và xã Long Sơn. 

- Triển khai thực các dự án bảo vệ môi trường: tổ chức triển khai việc điều 

tra, thống kê các cơ sở chế biến hải sản trên địa bàn thành phố dự kiến di dời, 
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lập danh sách các cơ sở chế biến hải sản trình UBND tỉnh phê duyệt, điều tra các 

cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm thuộc các ngành nghề còn lại; Dự án Khảo sát, 

thống kê, điều tra danh sách các cơ sở, hộ gia đình khai thác nước dưới đất trên 

địa bàn thành phố Vũng Tàu.  

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc thẩm quyền quản lý. Tiếp tục triển khai 

Kế hoạch phân loại rác tại nguồn trên địa bàn thành phố. 

 - Tiếp tục làm việc với Đại sứ quán Na Uy, Công ty SCG Norway AS và 

Liên minh Chấm dứt rác thải nhựa để thực hiện dự án "Không rác thải nhựa tại 

thành phố Vũng Tàu".  

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thu giá dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt, phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.  

4. Ứng dụng khoa học, công nghệ  

- Tiếp tục tăng cường tối đa ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quản 

lý, điều hành của UBND thành phố Vũng Tàu; nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ sơ 

hành chính qua dịch vụ công trực tuyến. Ban hành quy chế hoạt động; Kế hoạch 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023 của Ban 

chỉ đạo chuyển đổi số - ứng dụng công nghệ thông tin thành phố Vũng Tàu. 

II. Về Văn hoá, xã hội 

1. Văn hóa, thông tin, thể thao 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng, Mừng 

xuân Quý Mão 2023, các chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà 

nước, các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Đảng bộ, chính quyền 

Thành phố; các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trọng đại của đất nước và địa 

phương. 

- Tập trung tuyên truyền, vận động CBCC-VC, nhân dân, học sinh và du 

khách nâng cao nhận thức, ý thức tự giác thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường, 

để rác đúng nơi quy định; chăm sóc và bảo vệ cây xanh. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động văn hoá, dịch 

vụ văn hoá và du lịch; kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch; 

Tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm việc quảng cáo, rao vặt 

trái phép; Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa. 

- Tiếp tục kiểm tra các cơ sở kinh doanh gây ô nhiễm tiếng ồn, tuyên 

truyền, vận động nhắc nhở, chấn chỉnh các đơn vị. 

- Tham gia các hoạt động quảng bá du lịch thông qua các tổ chức xúc tiến 

du lịch quốc tế như của Tổ chức TPO. Tiếp tục phối hợp Sở Du lịch và Hiệp hội 

Du lịch tỉnh tổ chức các hoạt động kích cầu du lịch.  

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 166-KH/TU ngày 29/7/2022 của Thành Ủy 

về thực hiện Nghị Quyết 09-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển du lịch chất lượng 

cao tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2030. 
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- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho việc xét công nhận lại cho 10 phường 

đạt đô thi văn minh năm 2023, xét mới 02 phường đạt đô thị văn minh lần đầu.  

2. Lao động, thương binh và xã hội 

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký lao động của các cơ sở dịch vụ trên địa bàn 

thành phố Vũng Tàu, hướng dẫn các cơ sở thực hiện các chế độ cho người lao 

động theo đúng quy định. 

- Tiếp tục nhận hồ sơ đề nghị miễn giảm học phí cho học sinh tốt nghiệp 

THCS đi học nghề, sinh viên học nghề nặng nhọc độc hại theo Nghị định số 

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ cho học kỳ năm học 2022-2023 

và thực hiện chi trả theo đúng quy định. 

- Tiếp tục thực hiện tốt việc chi trả các chế độ, chính sách thường xuyên đối 

với người có công với cách mạng kịp thời đúng đối tượng, không để trùng lắp.  

- Ban hành quyết định trợ cấp khó khăn cho đối tượng bảo trợ xã hội bị 

bệnh hiểm nghèo; quyết định hưởng trợ cấp thường xuyên và hỗ trợ mai táng phí 

cho thân nhân đối tượng bảo trợ xã hội từ trần. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác chi tiền trợ cấp tết đối với người 

có công với cách mạng năm 2023 tại 17 phường, xã. 

- Tiếp tục thực hiện thủ tục bổ sung thẻ BHYT cho người nghèo, phát thẻ 

BHYT cho người nghèo. Ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2023. 

- Triển khai các hoạt động trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023; 

các hoạt động trong công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023. 

- Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm trên địa 

bàn thành phố, phối hợp xây dựng kế hoạch kiểm tra truy quét các tụ điểm mại 

dâm, ma túy phức tạp trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đưa 

người nghiện vào cơ sở chữa bệnh bắt buộc; tập trung đối tượng xã hội vào Trung 

tâm Bảo trợ xã hội tỉnh; Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ Trẻ em tỉnh.  

3. Giáo dục, y tế 

3.1. Giáo dục 

- Tiếp tục kiểm tra cơ sở vật chất, bảo đảm phòng cháy chữa cháy của các 

trường, yêu cầu các trường thực hiện công tác bảo trì, bảo dưỡng, khởi động hệ 

thống phòng cháy chữa cháy theo quy định. Tiếp tục rà soát đề nghị xét thăng 

hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên Mầm non, Phổ thông năm 2023. 

- Các trường học tiêp tục thực hiện chương trình học kỳ II năm học 

2022-2023. Bên cạnh đó, xây dựng kế hoạch chọn lựa sách giáo khoa lớp 4, 

tham dự hội nghị sách giáo khoa và triển khai nghiên cứu sách giáo khoa lớp 4. 

 - Tổng kết hội thi giáo viên, nhân viên nấu ăn giỏi cấp thành phố năm học 

2022-2023. Đồng thời triển khai hôi thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tiểu học 

năm học 2022-2023. 

 - Thực hiện khảo sát năng lực tiếng Anh trình độ A2 dối với học sinh lớp 

9, thi Violympic cấp thành phố, hội thi tin học trẻ. 
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 - Tổ chức thẩm định và đánh giá ngoài, công nhận chuẩn chất lượng giáo 

dục, chuẩn quốc gia các trường MN Phước An, Hoa Hồng. 

3.2. Y tế 

- Cập nhật kịp thời các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế để chỉ 

đạo kịp thời trong công tác phòng chống dịch Covid-19 trước, trong và sau tết. 

- Thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, tuyên truyền an toàn 

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Kiểm tra đột xuất về 

ATTP. Theo dõi, xử lý cảnh báo nguy cơ mất ATVSTP, xử lý các vụ ngộ độc 

thực phẩm trên địa bàn thành phố. Hướng dẫn thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở 

đủ điều kiện ATTP cho các cá nhân, tổ chức kinh doanh, chế biến thực phẩm.  

- Tổ chức, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về hành nghề y tế tư nhân tại các cơ sở khám chữa bệnh, kinh doanh 

dược, YHCT tư nhân trên địa bàn; Tập trung kiểm tra việc kinh doanh thuốc 

điều trị Covid-19 và việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống 

dịch tại cơ sở. Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ cấp mới, cấp lại chứng chỉ hành nghề 

và giấy phép hoạt động cho các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu và Dự án quốc 

gia về y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình. Tổ chức khám sức khỏe cho thanh 

niên đủ sức khỏe tham gia nghĩa vụ quân sự trước khi giao quân. 

4. Công tác nội vụ, tôn  giáo, dân tộc, ngoại vụ  

4.1. Công tác nội vụ 

- Thực hiện Kế hoạch sắp xếp, bố trí viên chức quản lý trong các đơn vị 

sự nghiệp giáo dục và đào tạo thuộc UBND thành phố Vũng Tàu năm 2022 (Đợt 

2); Kế hoạch thi tuyển viên chức quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc 

UBND Thành phố năm 2022. Tổ chức xét tuyển viên chức Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao thành phố Vũng Tàu năm 2022 theo quy định. 

- Tiếp tục thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 

31/8/2018 của Chính phủ. 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng tiêu chuẩn, kiến thức, kỹ 

năng, nghiệp vụ; các lớp theo đề án, chương trình của Trung ương, của Tỉnh đối 

với các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2023. 

- Báo cáo kết quả Chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng thực hiện cải cách 

hành chính năm 2022 và triển khai các giải pháp nâng cao thứ hạng cải cách 

hành chính trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Ban hành Kế hoạch kiểm tra cải 

cách hành chính và thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023. Kế hoạch 

kiểm tra công vụ năm 2023.  

- Ban hành Kế hoạch công tác Thi đua, khen thưởng năm 2023; Chỉ thị 

phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2022. Hướng 

dẫn, tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích tham gia kháng 

chiến chống Mỹ của phường, xã. 
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4.2. Công tác tôn  giáo, dân tộc, ngoại vụ 

- Giải quyết các nhu cầu thường xuyên của các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên 

địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

- Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số theo quy 

định. Thực hiện tốt công tác đối ngoại trên địa bàn thành phố theo quy định. 

5. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng 

chống tham nhũng 

5.1. Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống 

tham nhũng 

- Triển khai thực hiện đoàn thanh tra trách nhiệm thủ trưởng theo Quyết 

định số 13546/QĐ-UBND, ngày 09/12/2022 của UBND thành phố Vũng Tàu về 

việc phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2023. 

- Đẩy nhanh tiến độ xác minh, tham mưu, đề xuất giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo năm 2022 và được giao mới trong năm 2023 bảo đảm đúng thời hạn 

theo quy định. 

- Hoàn thành dứt điểm các Đoàn triển khai từ năm trước, xây dựng và triển 

khai các đoàn thanh tra mới theo nhiệm vụ kế hoạch được giao, tiến hành thực 

hiện đoàn đảm bảo đúng tiến độ, thời gian theo kế hoạch. 

- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết 

luận thanh tra, thực hiện các Quyết định khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật; 

nâng cáo trách nhiệm của người đứng đầu, hiệu quả thực hiện các kết luận thanh 

tra, quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

5.2. Về công tác tư pháp 

- Ban hành kế hoạch công tác tư pháp, công tác tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 

của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2022/TT-BTP ngày 15/11/2021 của 

Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; công tác đánh giá, công 

nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.  

- Tiếp tục thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết hồ sơ đúng 

hạn và đúng quy định. 

III. Quốc phòng, an ninh 

1. Quốc phòng 

Đảm bảo quốc phòng. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở 

các cấp trong dịp tết Quý Mão năm 2023; tăng cường nắm bắt tình hình trên địa 

bàn, sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng phó với các tình huống có thể xảy ra. 

Thực hiện công tác tuyển quân năm 2023. 

 2. An ninh 
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Chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội, bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn; làm tốt 

công tác phân luồng giao thông khu vực trọng điểm vui chơi; bảo vệ an toàn các 

mục tiêu trọng điểm, các khu vui chơi giải trí trong dịp tết Quý Mão năm 2023. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 01 năm 2023, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 02 năm 2023 của UBND thành phố Vũng Tàu./. 

(Đính kèm: Biểu mẫu các chỉ tiêu kinh tế, xã hội của UBND thành phố 

Vũng Tàu) 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; 

- Văn phòng UBND tỉnh BR-VT; 

- Các Sở KH – ĐT, TC;  

- Cục Thống kê tỉnh BR-VT; 

- TTr. Thành ủy VT; 

- TTr. HĐND TPVT; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT; 

- TTr. UB MTTQVN TPVT; 

- Chi cục Thống kê TPVT; 

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể; 

- Các UBND phường, xã; 

- Chánh Văn phòng, các Phó CVP; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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